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A nurse and physical examination of the patient

My thesis deals with physical examination of the patient by a nurse and its right technique.

Physical examination generally follows the taking of the medical history - an account of the

symptoms as experienced by the patient - in internal and surgical wards. It becomes part of

the medical record. The theoretical part describes the complete physical examination and

gives its definition. Physical examination is focused on the somatic condition of the patient.

A systematic examination generally starts at the head and finishes at the extremities. The main

organ systems are investigated by inspection, palpation, percussion, auscultation and per

rectum examination. For physical examination a nurse uses her senses - sight, hearing, touch,

sometimes also smell. My thesis examines the right technique of physical examination and

why this examination should be carried out by a nurse. I also wanted to give reason why the

physical examination should become a common part of the nursing process.

Nowadays student nurses and medical assistants are taught and trained to master the physical

examination techniques. In the subject called clinical propedeutics students practise the

techniques of physical examination which is definitely useful for their future nursing career.

In my research I used the questionnaire method and the method of the hidden participant

observation. Respondents were nurses working in internal and surgical wards in the České

Budějovice hospital, Inc. The questionnaire contained 20 multiple choice questions. In 18

questions only one answer was supposed to be chosen, 2 questions had more possible

answers. The data obtained by this method were verified by the hidden participant

observation. The observation took part in internal and surgical wards from December 2007 to

March 2008. In the first phase respondents were handed out questionnaires.

The objective of the thesis was to find out if nurses in internal and surgical wards carry out

physical examination and if they are familiar with the right technique. After reading up

medical publications I set two hypotheses: The hypothesis I: Nurses in internal wards carry

out physical examination more often than nurses in surgical wards. The hypothesis II: Nurses

in some selected wards do not know the right technique of the physical examination. Both

hypotheses were confirmed by the research.

I would like to use this research and this thesis as a tutorial material for students of schools of

nursing and medical care.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je, jak sám název napovídá, zjistit povědomí sester

o fyzikálním vyšetření pacienta.

Toto téma jsem si zvolila proto, že během mého studia na střední zdravotnické škole

a následném dvouletém vykonávání profese sestry na traumatologickém oddělení, jsem se

s tím, aby sestry fyzikální vyšetření prováděly, nesetkala. Teprve při studiu na Zdravotně

sociální fakultě jsem se dozvěděla, že sestry toto vyšetření provádět mohou.

Fyzikální vyšetření zahrnuje pohled, pohmat, poslech, poklep a eventuelně

i vyšetření per rektum. Pohled a pohmat patří mezi tradiční a základní vyšetřovací metody

už od pradávna. Do západní medicíny se poslech a poklep zavedl až koncem 18. století

(11).

Fyzikální vyšetření je nedílnou součástí anamnézy a tím přispívá ke správnému

stanovení diagnózy u pacienta. Díky tomu může být včas odhaleno nejedno závažné

onemocnění. Fyzikální vyšetření pomáhá sestrám zhodnotit aktuální zdravotní stav

klienta/pacienta a tím se zkvalitňuje ošetřovatelská péče a uspokojování jeho individuálních

potřeb. Toto vyžaduje odpovídající znalosti a dovednosti sester na všech odděleních.

Fyzikální vyšetření by se mělo pro sestry stát samozřejmou součástí

ošetřovatelského procesu a tím i běžnou činností v každodenní praxi.

Do té doby jsem se domnívala, že fyzikální vyšetření je pouze záležitostí lékaře.

Tato problematika mě velice zaujala a proto jsem se rozhodla shromáždit o ní co nejvíce

dostupných informací do této bakalářské práce. Doufám, že tato práce bude přínosem nejen

pro mě, ale i pro studenty Zdravotně sociální fakulty a především pro sestry v praxi.
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1. Současný stav

Fyzikální vyšetření sestrou je součástí první fáze ošetřovatelského procesu a tvoří

spolu se získáním anamnestických údajů hlavní zdroj informací o pacientovi. Podrobné

fyzikální vyšetření provádí sestra v okamžiku, kdy se s pacientem setkává poprvé.

Vyšetření provádí vždy systematicky a to „od hlavy k patě“. Sestra může díky tomuto

vyšetření získat informace o pacientovi a lépe pak plánovat svou ošetřovatelskou péči.

Cílem vyšetření je zaznamenat, co sestra zjistila svými smysly tj. zrakem, sluchem, hmatem

a čichem. Při vyšetření sestra používá pohled, poklep, pohmat, poslech a eventuelně

i vyšetření per rektum.

I když sestra sama neprovádí celkové vstupní vyšetření, je zcela nezbytné, aby znala

nejdůležitější nálezy, protože to může být právě ona, která může rozpoznat závažnou

změnu zdravotního stavu pacienta.

Na tomto místě je nutné se zmínit o kompetencích všeobecných sester v České

republice, které jsou stanoveny ve vyhlášce MZ ČR č.424/2004 Sb., tou se stanovují

činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků v §4 (všeobecná sestra)

(6, 11, 21).

1.1 Správné provádění fyzikálního vyšetření

Než sestra začne pacienta vyšetřovat je vždy důležité, aby se mu představila

a vysvětlila mu účel svého vyšetření. Při vyšetření by měla sestra vždy dbát na důstojnost

pacienta. Pokud provádí vyšetření na pokoji, kde je více pacientů, oddělí vyšetřovaného

pacienta zástěnou nebo pokud to jeho stav dovolí, odvede a vyšetří ho na vyšetřovně. Při

vyšetření sestra nikdy neuvádí žádné závěry, diagnózy, způsob léčby nebo prognózu, i když

je zná nebo předpokládá. Sestra při vyšetření s pacientem komunikuje, oslovuje jej jménem

nebo titulem, vysvětluje, co bude dále vyšetřovat, ale zdržuje se všech závěrečných

hodnocení. Během vyšetření si sestra všímá všech problémů, důležitých pro

ošetřovatelskou péči.
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Fyzikální vyšetření provádí sestra vždy systematicky. Sestra, která provádí fyzikální

vyšetření, musí mít dobré znalosti o normální struktuře a funkcích organismu a bezpečně

ovládat následující vyšetřovací metody - pohled, pohmat, poklep a poslech. Během

vyšetření sestra pomáhá pacientovi zaujímat požadovanou polohu, dále je důležité zajistit

soukromí, dobré osvětlení, tepelnou pohodu a v neposlední řadě si též připraví potřebné

pomůcky jako fonendoskop, tonometr, ústní lopatky, rukavice aj.

(7, 11).

1.2.1 Vyšetření pohledem (inspekce)

Jde o historicky nejstarší vyšetřovací metodu, kladoucí velké nároky na vědomosti

a zkušenosti vyšetřujícího. Je důležité, aby sestra pacienta vyšetřovala při denním světle

a aby pacient zaujímal pohodlnou polohu.

Sestra musí vždy vědět co a kde má vidět. Vyšetření pohledem má být systematické,

aby sestra nic nepřehlédla.

Při tomto vyšetření si sestra všímá celkového vzhledu pacienta. Zrakem hodnotí

nejen celkový vzhled, ale i stav vědomí, chování pacienta, postoj a chůzi, polohu

a držení těla a změny na kůži a sliznicích.

Nejčastější chyby, které může sestra při vyšetření pohledem udělat jsou: umělé nebo

nedostatečné osvětlení a vyšetřování oblečeného pacienta (6, 10, 11).

1.2.1.1 Celkový vzhled pacienta

Celkový vzhled člověka je daný jeho výškou, hmotností, stavbou kostry, svalstva

a výživou. Označuje se jako habitus. Rozeznávají se tři základní konstituční typy:

● Normostenický habitus, který je charakterizovaný přiměřenou stavbou kostry, svalstva

a podkožního tuku.
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● Hyperstenický habitus je charakterizovaný silnou kostrou a velkým množstvím

podkožního tuku. U hypersteniků se častěji vyskytují choroby kardiovaskulárního systému,

žlučníku a diabetes.

● Astenický habitus je charakterizovaný prodlouženou tenkou kostrou a sníženým

množstvím podkožního tuku. Astenici jsou náchylní na vředovou chorobu žaludku

a mají snížený krevní tlak. Kachexie je extrémní vyhublost pacienta s velkým úbytkem

svalstva a suchou kůží. Kachexie vzniká při dlouhodobých těžkých onemocněních jako

jsou nádory, septické stavy nebo jako následek podvýživy (například u anorektiček).

Opakem kachexie je obezita, kdy má pacient nadměrně zvýšenou hmotnost

a velké množství podkožního tuku. Obezita vzniká buď primárně - následkem vysokého

energetického příjmu nebo sekundárně při hormonálních poruchách či jako následek

užívání některých léků (2, 6, 7).

Stav výživy u pacienta zjišťujeme boby mass indexem (BMI), kdy vydělí váhu


[…]

stanovenou lékařem poskytuje, případně zajišťuje základní
a specializovanou ošetřovatelskou péči prostřednictvím
ošetřovatelského procesu. Přitom zejména
a) vyhodnocuje potřeby a úroveň soběstačnosti pacientů, projevů
jejich onemocnění, rizikových faktorů, a to i za použití
měřicích technik používaných v ošetřovatelské praxi (například
testů soběstačnosti, rizika proleženin, měření intenzity
bolesti, stavu výživy),
b) sleduje a orientačně hodnotí fyziologické funkce pacientů, to
je dech, puls, elektrokardiogram, tělesnou teplotu, krevní tlak
a další tělesné parametry,
c) pozoruje, hodnotí a zaznamenává stav pacienta,
d) zajišťuje herní aktivity dětí,
e) zajišťuje a provádí vyšetření biologického materiálu získaného
neinvazivní cestou a kapilární krve semikvantitativními
metodami (diagnostickými proužky),
f) provádí odsávání sekretů z horních cest dýchacích a zajišťuje
jejich průchodnost,
g) hodnotí a ošetřuje poruchy celistvosti kůže a chronické rány
a ošetřuje stomie, centrální a periferní žilní vstupy,
h) provádí ve spolupráci s fyzioterapeutem a ergoterapeutem
rehabilitační ošetřování, to je zejména polohování, posazování,
dechová cvičení a metody bazální stimulace s ohledem na
prevenci a nápravu hybných a tonusových odchylek, včetně
prevence dalších poruch z imobility,
i) provádí nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti,
j) edukuje pacienty, případně jiné osoby v ošetřovatelských
postupech a připravuje pro ně informační materiály,
k) orientačně hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje
potřebnost spolupráce sociálního nebo zdravotně-sociálního
pracovníka a zprostředkuje pomoc v otázkách sociálních
a sociálně-právních,
l) zajišťuje činnosti spojené s přijetím, přemisťováním
a propuštěním pacientů,
m) provádí psychickou podporu umírajících a jejich blízkých a po
stanovení smrti lékařem zajišťuje péči o tělo zemřelého
a činnosti spojené s úmrtím pacienta,
n) zajišťuje přejímání, kontrolu, uložení léčivých přípravků,
včetně návykových látek13), (dále jen "léčivé přípravky")
a manipulaci s nimi a dále zajišťuje jejich dostatečnou zásobu,
o) zajišťuje přejímání, kontrolu a uložení zdravotnických
prostředků14) a prádla, manipulaci s nimi, jejich dezinfekci
a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu.

(2) Všeobecná sestra se podílí pod odborným dohledem

všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí nebo porodní
asistentky se specializovanou způsobilostí v oboru, případně
zaměření, v souladu s diagnózou stanovenou lékařem na poskytování
vysoce specializované ošetřovatelské péče. Přitom zejména vykonává
činnosti podle odstavce 1 písm. b) až i).

(3) Všeobecná sestra se podílí bez odborného dohledu na
základě indikace lékaře na poskytování preventivní, diagnostické,
léčebné, rehabilitační, neodkladné a dispenzární péče. Přitom
zejména připravuje pacienty k diagnostickým a léčebným postupům,
na základě indikace lékaře je provádí nebo při nich asistuje,
zajišťuje ošetřovatelskou péči při těchto výkonech a po nich;
zejména
a) podává léčivé přípravky13) s výjimkou nitrožilních injekcí nebo
zavádění infuzí u novorozenců a dětí do 3 let a s výjimkou
radiofarmak; pokud není dále uvedeno jinak,
b) zavádí a udržuje kyslíkovou terapii,
c) provádí screeningová a depistážní vyšetření, odebírá biologický
materiál a orientačně hodnotí, zda jsou výsledky fyziologické,
d) provádí ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření
drénů,
e) provádí katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let,
pečuje o močové katétry pacientů všech věkových kategorií,
včetně výplachů močového měchýře,
f) provádí výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádí
nazogastrické a jejunální sondy pacientům při vědomí starším
10 let, pečuje o ně a aplikuje výživu sondou, případně
žaludečními nebo duodenálními stomiemi u pacientů všech
věkových kategorií,
g) provádí výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let.

(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře
a) aplikuje nitrožilně krevní deriváty15),
b) spolupracuje při zahájení aplikace transfuzních přípravků16)
a dále bez odborného dohledu na základě indikace lékaře
ošetřuje pacienta v průběhu aplikace a ukončuje ji.
------------------------------------------------------------------
13) Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
14) Zákon č. 123/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Nařízení vlády č. 25/2004 Sb., kterým se stanoví technické
požadavky na zdravotnické prostředky.
Nařízení vlády č. 191/2001 Sb., kterým se stanoví technické
požadavky na aktivní implantabilní zdravotnické prostředky, ve
znění pozdějších předpisů.
Nařízení vlády č. 286/2001 Sb., kterým se stanoví technické
požadavky na diagnostické zdravotnické prostředky in vitro.
15) § 2 odst. 13 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č.
129/2003 Sb.
16) § 2 odst. 14 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č.
129/2003 Sb.
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