## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Martina Benediktová**

*Studijní obor:* všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Karla Pochylá

*Katedra:* **Ošetrovatelství**

*Název bakalářské práce:* Sestra a fyzikální vyšetření klienta/pacienta

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka popisuje ve své bakalářské práci „správné provádění fyzikálního vyšetření sestrou“, tak jak je uvedeno v literatuře, na kterou se odkazuje. Již v úvodu uvádí, že se až do doby studia na VŠ domnívala, že fyzikální vyšetření sestrou je pouze záležitostí lékaře a dále uvádí, že se během výzkumu zaměřila na kompetence sester v ČR a ty pozorovala. Všeobecná sestra v ČR má stanoveny své kompetence ve vyhlášce MZ ČR č.424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Bohužel jsem v textu nenašla porovnání činností stanovených ve výše uvedené vyhlášce s činnostmi, které jsou popsány v kapitole „Správné provádění fyzikálního vyšetření“. Jen v příloze č.2 je uveden způsob provádění fyzikálního vyšetření pouze s částečným odkazem na kompetence sester v ČR. Z textu dále vyplývá, jako by autorka nepochopila, že každou činnost ve zdravotnictví může vykonávat pouze osoba kompetentní. To znamená, že musí být odborně připravena nejen teoreticky, ale i prakticky a tyto její kompetence musí být zakotveny v platných právních normách. V práci chybí zmínka, že ve výše uvedené vyhlášce - část čtvrtá, hlava 1, v paragrafech 48 až 59 jsou uvedeny činnosti všeobecných sester po získání specializované způsobilosti. Jednotlivé specializační obory zde mají činnosti, spadající do fyzikálního vyšetření, v různé míře uvedeny (ve výzkumném souboru bylo 10% specialistek). Výsledky bakalářské práce mohou být podnětem k dalšímu šetření a následně k přehodnocení dosavadních kompetencí sester a případným úpravám vzdělávacích programů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Jaké konkrétní změny bude nutné provést, aby mohla sestra provádět fyzikální vyšetření v rozsahu uvedeném v kapitole 1.1?
2. Jaké důvody mohou vést lékaře k tomu, že neakceptují výsledky fyzikálního vyšetření sestrou?

Datum: 24.8.2008

Podpis oponenta bakalářské práce